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Punkt 158: Godkendelse af dagsorden

23/8967

Beslutning i Kommunalbestyrelsen den 18-11-2024

Godkendt.



Punkt 159: Spørgetid

23/8988

Beslutning i Kommunalbestyrelsen den 18-11-2024

Der var ikke indgået spørgsmål til spørgetiden.

To spørgere meldte sig: Sofie Myhr og Esben Langkilde.

Der var spørgsmål til økonomien i forhold til oprettelse af en 4.klasse på Nordskolen, samt eventuelle planer om en
evaluering af beslutningen med fokus på blandt andet afledte konsekvenser af kommunale tilbud.

Spørgsmålene blev besvaret under spørgetiden.



Punkt 160: Valg af selvbudgettering for budgetåret 2024

24/5438

Resume

Indenrigs- og Sundhedsminister Sophie Løhde har den 6. november 2024 meddelt Langeland Kommune, og de 15 andre
kommuner bag en fælles dispensationsansøgning, at kommunen får lov til at omgøre valget mellem det statsgaranterede
udskrivningsgrundlag og selvbudgettering for budget 2024.

Der indstilles derfor til, at Langeland Kommune omgør valget, således at der vælges selvbudgettering for budgetåret
2024.

Sagsfremstilling

Den 9. september 2024 godkendte Kommunalbestyrelsen en fælles ansøgning for 16 kommuner om dispensation for valg
af statsgaranti for budgetåret 2024 til Indenrigs- og Sundhedsministeriet. Ansøgningen omhandler muligheden for at
omgøre valget fra det statsgaranterede udskrivningsgrundlag til selvbudgettering for budgetåret 2024.

I brev pr. 6. november 2024 imødekommer Indenrigs- og Sundhedsministeren dispensationsansøgningen ved at søge
Folketingets tilslutning dertil.

 

Baggrund

I forbindelse med 2. behandlingen af budgetvedtagelsen for budget 2024, den 9. oktober 2023 blev der valgt det
statsgaranterede udskrivningsgrundlag. På daværende tidspunkt synes det at være det rigtige valg, men der er siden da
sket opjusteringer af udskrivningsgrundlaget. Det syntes at være et sikkert valg, som ville skabe budgetsikkerhed og
tryghed om kommunens økonomiske forudsætninger.

15 andre kommuner valgte også det statsgaranterede udskrivningsgrundlag (Hjørring, Hvidovre, Fanø, Ærø, Hillerød,
Dragør, Tønder, Læsø, Frederikshavn, Lemvig, Gribskov, Syddjurs, Fredensborg, Glostrup og Samsø), mens de resterende
82 kommuner valgte selvbudgettering.

Administrationen forberedte i sensommeren, i samarbejde med de andre 15 kommuner, en fælles dispensationsansøgning
til Indenrigs- og Sundhedsministeriet om at vælge om til selvbudgettering for budgetåret 2024. Dispensationsansøgningen
blev afgivet i fællesskab med de i alt 16 kommuner, som har valgt statsgarantien for budgetåret 2024.

I arbejdet blev der inddraget ekstern bistand fra konsulentfirmaet Dataproces til de konkrete beregninger af
konsekvenserne for de enkelte kommuner ved den forventede efterregulering i 2027.

Baggrunden for dispensationsansøgningen var de markante opjusteringer af udskrivningsgrundlaget på i alt 51,2 mia. kr.
siden udmeldingen af statsgarantien for 2024.Det betød, at de 16 kommuner, som valgte statsgarantien for budgetåret
2024, havde udsigt til en negativ efterregulering i 2027, som ville udfordre kommunernes økonomi voldsomt. Med statens
markante undervurdering af vækstskønnet i statsgarantien for 2024 er systemet reelt brudt sammen, og de kommuner, som
valgte statsgarantien blev skubbet ud i økonomisk usikkerhed.

 

Balancetilskud

En kommune kan ikke blot gå glip af en gevinst, men direkte tabe penge på at vælge en statsgaranti. Forklaringen findes i
reglerne for balancetilskuddet. Hele idéen med balancetilskuddet er, at det skal have en størrelse, så kommunerne under ét
får indtægter fra bl.a., skatter og bloktilskud, som svarer til deres udgiftsrammer.

Når 82 kommuner pludseligt stod til at vinde 12-14 mia. kr. på at selvbudgettere, så ville staten, helt efter reglerne,
beskære balancetilskuddet og dermed bloktilskuddet tilsvarende. Og da bloktilskuddet er det samme beløb pr. indbygger i
alle kommuner, så ville de 16 kommuner stå til at bære deres andel af modregningen på andre kommuners gevinst.

Det ville ramme kommunerne i 2027, og her ville de 16 kommuner på statsgarantien have fået et samlet tab på 940 mio.
kr. Ved at lade kommunerne vælge om, så reducerer de 16 kommuner det tab til 160 mio. kr., altså en forskel på 780 mio.



kr., fordi kommunerne selv bliver ramt af en yderligere modregning på 70 mio. kr. Til gengæld får de 82
selvbudgetterende kommuner et forventeligt tab på 143 kr. pr. borger, svarende til de 780 mio. kr., som de 16 kommuner
vinder.

 

Dispensationsansøgning imødekommet

Med imødekommelsen af dispensationsansøgningen udmelder regeringen bl.a., at regeringen finder det uholdbart at
statsgarantien ikke længere er et sikkert valg, der kan skabe budgetsikkerhed og tryghed om kommunens økonomiske
forudsætninger for opgaveløsningen. Regeringen vil derfor søge Folketingets tilslutning til, at selvbudgetteringsordningen
afskaffes med virkning fra næste budgetlægning.

Regeringen vil i forlængelse heraf samtidig søge Folketingets tilslutning til, at kommuner, der har valgt statsgaranti for
2024, får mulighed for inden årets udgang at vælge om til selvbudgettering med det grundlag, der lå til grund for
statsgarantien.

Svarbrev fra Indenrigs- og Sundhedsministeren er vedlagt som bilag.

Afledte konsekvenser

Budget 2024

Der vil ikke være bevillingsmæssige konsekvenser for 2024.

 

Budget 2025 og frem

I budget 2025-2028 blev der indarbejdet en forudsætning om, at dispensationen ville blive imødekommet. Derfor er
budgetteringsforudsætningerne fortsat korrekte. Brevet fra Indenrigs- og Sundhedsminister Sophie Løhde pr. 6. november
2024 giver derfor ikke anledning til en ændring af det godkendte budget 2025-2028.

Konkret blev der indarbejdet en forventet merindtægt på 25,3 mio. kr. i afregning af forskelsbeløb ved selvbudgettering i
budgetoverslagsår 2027 og en efterregulering på forventet 24,2 mio. kr. ligeledes i budgetoverslagsår 2027. Dette fremgår
tydeligst af bilag 7.2 ved 2. behandlingen af budget 2025-2028 den 7. oktober 2024 under kommunens indtægter.

Hvis Kommunalbestyrelsen vælger selvbudgettering for budgetåret 2024, indgår denne beslutning i det videre arbejde
med budgetlægningen.

Såfremt selvbudgetteringsordningen afskaffes med virkning fra næste budgetlægning, så vil Langeland Kommune ikke
skulle tage stilling til valget mellem selvbudgettering og det statsgaranterede udskrivningsgrundlag ved budgetlægningen
for 2026.

Indstilling

Direktionen indstiller, at Kommunalbestyrelsen:

Beslutter at Langeland Kommune vælger selvbudgettering for budgetåret 2024

Beslutning i Økonomiudvalget den 12-11-2024

Anbefales.

Afbud under hele mødet:

René Larsen, som stedfortræder deltog Joan Kate Pedersen

Beslutning i Kommunalbestyrelsen den 18-11-2024

Godkendt.

Bilag



Svar til borgmestre vedr. mulighed for omvalg til selvbudgettering for 2024.pdf



Punkt 161: Likviditet efter kassekreditreglen den 30. september 2024

16/2975

Resume

Hermed følger den kvartalsvise opfølgning på kommunens gennemsnitslikviditet efter kassekreditreglen.

Sagsfremstilling

Ifølge beslutning fra ressortministeriet skal kommunerne udarbejde en likviditetsoversigt efter kassekreditreglen.
Likviditetsoversigten skal som minimum indeholde oplysninger om den gennemsnitlige likviditet i det seneste år opgjort
efter kassekreditreglen.
Likviditeten efter kassekreditreglen opgøres som gennemsnittet over de seneste 12 måneder af den daglige saldo på
kommunens likvide konti.

Tidligere er Kommunalbestyrelsen blevet orienteret om kommunens gennemsnitlige likviditet efter kassekreditreglen via
e-mail. Det er af direktionen blevet besluttet, at orienteringen fremadrettet skal ske via sagsfremstilling til
Økonomiudvalget og efterfølgende den samlede Kommunalbestyrelse.

Oversigten forelægges senest en måned efter opgørelsestidspunktet, henholdsvis den 31. januar, 30. april, 31. juli og
31.oktober.

Afledte konsekvenser

Gennemsnitslikviditeten er i årets 3. kvartal steget med 8,3 mio. kr. Stigningen har været jævnt fordelt over kvartalets tre
måneder.

Gennemsnitslikviditeten ligger den 30. september 2024 på 22,0 mio. kr. Likviditeten viser et gennemsnit på 1.812 kr. på
indbygger. Likviditeten efter kassekreditreglen ligger efter 3. kvartal dermed fortsat over det kritiske niveau på 1.000 kr.
pr. indbygger, som er defineret af ressortministeriet.
 

Opgørelsen af kommunes gennemsnitslikviditet efter kassekreditreglen er generelt påvirket i positiv retning, da
henlæggelser vedrørende kommunens ældreboliger (11,1 mio. kr.) indgår i denne beregning. Disse henlæggelser er reelt
ikke likviditet, der er til rådighed.

 

Forventninger til 4. kvartal 2024:

Likviditeten i 4. kvartal 2024 bliver blandt andet påvirket af:

Regnskab 2023
Regnskab 2023 viste en positiv likviditetsudvikling på 3,8 mio. kr., hvilket er indregnet i likviditetsprognosen
for 2024. Dette beløb vil være fuldt indfaset den 31. december 2024 i gennemsnitslikviditeten.

Forventede regnskab 2024
Budgetopfølgningen pr. 31. august viste en forventet likviditetsforbedring i 2024 på 9,0 mio. kr. Denne
likviditetsforbedring kan påvirke gennemsnitslikviditeten ind i 4. kvartal, alt efter hvornår forbedringen
udmønter sig på kommunens likvide konti.
Det bemærkes, at der for nuværende fortsat er stor usikkerhed vedrørende det specialiserede socialområde,
hvorfor likviditetspåvirkningen fra 2024 kan være vanskelig at estimere.

Likviditeten, opgjort efter kassekreditreglen, forventes dog samlet set at være stigende frem til den 31. december 2024.
Dette skyldes, at selvom udgiftspresset er stort i 2024, så var likviditeten i 4. kvartal 2023 så lav, at den vil stige under de
nuværende forudsætninger for 4. kvartal 2024. På nuværende tidspunkt tilsiger prognosen, at likviditeten efter
kassekreditreglen pr. 31. december 2024 vil være 27,5 mio. kr., svarende til 2.264 kr. pr. indbygger.
 

Et udgiftspres, der udmønter sig i et eventuelt likviditetstræk i regnskab 2024, vil først vise sig i gennemsnitslikviditeten i
slutningen af 2024 og videre ind i 2025, som følge af teknikken ved kassekreditreglen, som medfører, at den fulde effekt
af en likviditetsforøgelse/likviditetsforringelse først slår fuldkommen igennem i likviditeten 12 måneder senere.



Indstilling

Direktionen indstiller, at Kommunalbestyrelsen:

Tager orienteringen til efterretning

Beslutning i Økonomiudvalget den 12-11-2024

Anbefales.

Afbud under hele mødet:

René Larsen, som stedfortræder deltog Joan Kate Pedersen

Beslutning i Kommunalbestyrelsen den 18-11-2024

Taget til efterretning.

Bilag

Likviditetsudvikling pr. 30. september 2024.pdf

Likviditet seneste 12 mdr. opgjort pr. 30. september 2024.pdf



Punkt 162: Budgetopfølgning pr. 31. august 2024 - Sammendrag

24/225

Resume

Samlet budgetopfølgning for hvert enkelt politikområde.

Sagsfremstilling

I henhold til principper for økonomistyring udarbejder Økonomi og Indkøb to gange årligt en samlet budgetopfølgning for
hvert enkelt politikområde.

Det overordnede formål med budgetopfølgningen er:

Løbende at fastholde principperne for god økonomistyring samt indholdet af de enkelte budgetopfølgninger således,
at budgetopfølgningerne foregår på et ensartet grundlag i hele organisationen.
At sikre en åben budgetopfølgningsproces, hvor der hurtigt bliver reageret på eventuelle risikoområder og
efterfølgende mulighed for at iværksætte korrigerende handlinger.

 

Budgetopfølgningen forelægges de enkelte fagudvalg, der udover den beløbsmæssige kontrol også skal omfatte en
vurdering af, om de mål, der er fastsat i forbindelse med budgetvedtagelsen, kan realiseres.

Efter behandling i de enkelte udvalg foretager Økonomiudvalget en samlet behandling af budgetopfølgningen.

Afledte konsekvenser

På finansieringssiden indenfor skatter, tilskud og udligning er der en mindreindtægt på 0,9 mio. kr.

Vedrørende renter forventes en merudgift på 0,4 mio. kr.

Vedrørende anlæg forventes en mindreudgift på 12,2 mio. kr., der vedrører forventede overførsler til næste år, samt et
behov for overførsel fra anlæg til drift på 39.000 kr.

Vedrørende afdrag forventes en merudgift på 0,7 mio. kr.

Der er i budgetopfølgningen ingen ændringer vedrørende lånoptagelse og øvrige finansforskydninger.

 

Det samlede resultatet for fagudvalgene kan opsummeres således:

 

Fagudvalg
(beløb i 1.000 kr.)

Korrigeret
budget 2024

Forventet
regnskab 2024

Forventet
afvigelse 2024
(- =
mindreforbrug)

Arbejdsmarkeds-, børn-, unge-
og socialudvalget 626.907 622.500 -4.408

Klima-, Trafik- og
Teknikudvalget 49.750 50.359 609

Ældre- og Sundhedsudvalget 330.942 339.407 8.465

Økonomiudvalget 146.601 143.829 -2.772

I alt 1.154.200 1.156.094 1.894



 

Tallene i afvigelseskolonnen kan genkendes fra udvalgenes budgetopfølgningsskemaer. Afvigelsen dækker over
overførsler samt behov for tillægsbevillinger.

 

Det samlede bevillingsbehov ved budgetopfølgningen pr. 31. august 2024 er en tillægsbevilling på 7.211.000 kr. Dette
beløb er før behandlingen i de enkelte fagudvalg samt Økonomiudvalget.

Der henvises til bemærkningerne i den udarbejdede redegørelse samt udvalgenes oversigter over de enkelte
politikområder.

 

Vedrørende Arbejdsmarkeds-, børne-, unge- og socialudvalget:

At budgetopfølgningen pr. 31.08.2024 drøftes
At der godkendes en negativ tillægsbevilling på i alt 3.172.000 kr., der tilføres kassebeholdningen
At de beskrevne budgetomplaceringer godkendes

 

Beslutning i Arbejdsmarkeds-, børn-, unge- og socialudvalget den 28.10.2024:
Anbefales.

 

Vedrørende Klima-, Trafik- og Teknikudvalget:

At budgetopfølgningen pr. 31.08.2024 drøftes
At der godkendes en tillægsbevilling på i alt 609.000 kr., der finansieres af kassebeholdningen
At de beskrevne budgetomplaceringer godkendes

 

Beslutning i Klima-, Trafik- og Teknikudvalget den 29.10.2024:
Udvalget anbefaler, at merforbruget aktuelt finansieres af vintervedligeholdelse.

 

Vedrørende Ældre- og Sundhedsudvalget:

At budgetopfølgningen pr. 31.08.2024 drøftes
At der godkendes en tillægsbevilling på i alt 8.465.000 kr., der finansieres af kassebeholdningen
At de beskrevne budgetomplaceringer godkendes

 

Beslutning i Ældre- og Sundhedsudvalget den 30.10.2024:

Anbefales.

 

Vedrørende Økonomiudvalget:

At budgetopfølgningen pr. 31.08.2024 drøftes
At der godkendes en negativ tillægsbevilling på i alt 645.000 kr., der tilføres kassebeholdningen
At de beskrevne budgetomplaceringer godkendes

 

Behandles i Økonomiudvalget den 12.11.2024.



Indstilling

Direktionen indstiller, at det overfor Kommunalbestyrelsen anbefales, at budgetopfølgningen pr. 31. august 2024
godkendes, således:

At budgetopfølgningen drøftes, herunder også muligheder for at finde kompenserende besparelser inden for eget
udvalgsområde
At beskrevne budgetomplaceringer godkendes
At tekniske omplaceringer mellem politikområder og udvalg godkendes
At der fortsat er fokus på at overholde budgetloven
At der godkendes en tillægsbevilling på 878.000 kr. vedrørende tilskud og udligning i 2024, som finansieres af
kassebeholdningen
At der godkendes en tillægsbevilling på 361.000 kr. vedrørende renter i 2024, som finansieres af kassebeholdningen
At der godkendes en overførsel på 39.000 kr. fra anlæg til drift vedrørende medfinansiering
At der godkendes en tillægsbevilling på 715.000 kr. vedrørende afdrag i 2024, som finansieres af
kassebeholdningen
At der godkendes en negativ tillægsbevilling på 3.172.000 kr. vedrørende Arbejdsmarkeds-, børne-, unge- og
socialudvalget i 2024, som tilføres kassebeholdningen
At der godkendes en tillægsbevilling på 0 kr. vedrørende Klima-, Trafik- og Teknikudvalget i 2024, idet der
omplaceres 509.000 kr. til politikområdet Trafik og 100.000 kr. til politikområdet Havne fra politikområdet
Vejområdet
At der godkendes en tillægsbevilling på 8.465.000 kr. vedrørende Ældre- og Sundhedsudvalget i 2024, som
finansieres af kassebeholdningen
At der godkendes en negativ tillægsbevilling på 645.000 kr. vedrørende Økonomiudvalget i 2024, som tilføres
kassebeholdningen

Beslutning i Økonomiudvalget den 12-11-2024

Anbefales.

Afbud under hele mødet:

René Larsen, som stedfortræder deltog Joan Kate Pedersen

Beslutning i Kommunalbestyrelsen den 18-11-2024

Godkendt.

Bilag

Budgetopfølgningsskema ABUS - 31.08.2024.pdf

Budgetopfølgningsskema KTT - 31.08.2024.pdf

Budgetopfølgningsskema ÆSU - 31.08.2024.pdf

Budgetopfølgningsskema ØK - 31.08.2024.pdf

Budgetopfølgning pr. 31. august 2024 - Sammendrag.pdf



Punkt 163: Meddelelse om Social- og Boligstyrelsens gennemgang af
revisionsresultaterne for 2022

22/94

Resume

Social- og Boligstyrelsen har afsluttet den årlige gennemgang af de kommunale revisionsresultater for regnskab 2022 for
hele landet. Det er Kommunalbestyrelsens ansvar, at alle betingelser for at hjemtage statsrefusion er opfyldt.

Sagsfremstilling

Social- og Boligstyrelsen har afsluttet den årlige gennemgang af de kommunale revisionsresultater for regnskab 2022 for
hele landet. Nedenfor fremgår hovedkonklusionerne fra gennemgangen, som yderligere er beskrevet i de vedhæftede
bilag.

Gennemgangen har på landsplan vist mere end en fordobling i antallet af indberettede fejl på området merudgifter for
personer med betydelig og varig nedsat fysisk eller psykisk funktionsevne, ligesom der også ses et højere fejlniveau på
området for hjælp til flygtninge mv.

Det, at der i 2022 er sket en stigning i antallet af konstaterede fejl på især disse to områder, kan medføre at ikke alle
borgere får den hjælp og støtte, de har krav på. Helt konkret kunne revisorerne i 2022 konstatere 102 fejl på området
merudgifter for personer med betydelig og varig nedsat fysisk eller psykisk funktionsevne, mens der i 2021 blev
konstateret 47 fejl. For hjælp til flygtninge mv. blev der i 2022 konstateret 70 fejl, hvor der i 2021 kun blev fundet to fejl.

På baggrund af ovenstående resultat forventes det, at kommunerne forsætter arbejdet med at nedbringe antallet af fejl.
Særligt opfordres kommunerne til at orientere sig i gældende regler på området vedrørende servicelovens § 100 om hjælp
til dækning af merudgifter for voksne med nedsat funktionsevne og søge vejledning hos bl.a. Ankestyrelsen i forhold til
forståelsen af reglerne.

Af 99 revisionsresultater, heraf 98 fra landets kommuner og en fra Christiansøs Administration, er 85 resultater af
styrelsen vurderet tilfredsstillende. En kommune vurderes som en såkaldt observationskommune (ikke helt
tilfredsstillende) og 13 kommuner vurderes som såkaldte tilsynskommuner (utilfredsstillende). Det er ikke muligt at
sammenligne resultaterne af kategoriseringen med foregående år, da 2022 var første år, hvor det nye revisionssystem
(REVI) var fuldt implementeret og derfor også første år med en ny metode anvendt til kategoriseringen.

Gennemgangen af revisionsresultaterne har samtidig vist, at der i 2022 er færre kommuner, hvor kommunens revisor har
fundet anledning til at afgive én eller flere revisionsbemærkninger på Social-, Bolig- og Ældreministeriets område, til
gengæld er der samlet afgivet flere revisionsbemærkninger end året før. I 2022 blev der afgivet i alt 18
revisionsbemærkninger fordelt på seks kommuner, mens der for 2021 blev afgivet 13 revisionsbemærkninger fordelt på ni
kommuner.

På området merudgifter til forsørgelse i hjemmet af børn med nedsat fysisk eller psykisk funktionsevne er der sket et fald
i antallet af fejl sammenlignet med det foregående år. I 2021 blev der konstateret 360 fejl på området mod 240 fejl i 2022.
Det bemærkes, at 240 fejl stadig udgør 49,3 % af det samlede antal stikprøvefejl i REVI i 2022. Antallet af fejl skal ses i
lyset af, at området i 2021 var underlagt temarevision.

Der henstilles til, at kommunerne fortsat har fokus på at sikre lovmedholdelighed på alle områderne, som er en
forudsætning for hjemtagelse af statsrefusion.

Der henvises til vedhæftede bilag for yderligere information.

Afledte konsekvenser

Gennemgangen giver anledning til, at administrationen fortsat har fokus på de områder, som er fremhævet af Social- og
Boligstyrelsen i den årlige gennemgang.

Indstilling

Direktionen indstiller:



At Økonomiudvalget over for Kommunalbestyrelsen anbefaler, at orienteringen tages til efterretning

Beslutning i Økonomiudvalget den 12-11-2024

Anbefales.

Afbud under hele mødet:

René Larsen, som stedfortræder deltog Joan Kate Pedersen

Beslutning i Kommunalbestyrelsen den 18-11-2024

Taget til efterretning.

Bilag

Meddelelse om Social- og Boligstyrelsens gennemgang af revisionsresultaterne 2022.pdf

Resultater fra gennemgangen af kommunernes revisionsresultater for regnskabsåret 2022.pdf



Punkt 164: Godkendelse af Rammeaftalen 2025-2026 for det specialiserede
socialområde og specialundervisningsområdet i Syddanmark

24/2217

Resume

Kommunerne og Region Syddanmark udarbejder en Rammeaftale for det specialiserede social- og
specialundervisningsområde hvert andet år. Aftalen for 2025-2026 fokuserer på fem indsatsområder, herunder
borgeroplevet kvalitet, kvalificerede medarbejdere og faglig ledelse, botilbudskapacitet og økonomisk styring, fælles
implementering af nationale tiltag samt tværsektorielt samarbejde. I Rammeaftalen 2025-2026 indgår en styringsdel, som
fastlægger regler for økonomi- og kapacitetsudviklingen på de omfattede tilbud. Aftalen er godkendt af KKR Syddanmark
og skal senest den 1. december 2024 godkendes af de syddanske kommuner og regionen.

Sagsfremstilling

Baggrund

Kommunerne bærer ansvaret for koordineringen af det specialiserede socialområde og specialundervisningsområdet. I
forbindelse med dette arbejde udarbejdes der en Rammeaftale hvert andet år, der skal godkendes af
kommunalbestyrelserne og Regionsrådet. Rammeaftalen er kommunernes og regionens redskab til på tværs at styre den
faglige udvikling, kapacitet og økonomi på det specialiserede social- og specialundervisningsområde.

Rammeaftalen består af en udviklingsdel og en styringsdel. Rammeaftalen er en toårig aftale.

Den lovgivningsmæssige ramme er beskrevet i Bekendtgørelse af 4. april 2024 om rammeaftaler med videre på det
sociale område og på det almene ældreboligområde.

Indholdet i Rammeaftale 2025-2026

Der har været en politisk proces i de syddanske kommuner og i Region Syddanmark, med henblik på input til
indsatsområder til Rammeaftalen 2025-2026. Der er modtaget mange relevante input fra de politiske udvalg, Handicapråd
og Udsatteråd i Syddanmark.

Rammeaftalen vil for 2025-2026 indeholde følgende fem overordnede indsatsområder:

Borgeroplevet kvalitet
Kvalificerede medarbejdere og faglig ledelse
Botilbudskapacitet og økonomisk styring
Fælles implementering af nationale tiltag
Tværsektorielt samarbejde – specielt med fokus på psykiatrien

Nyt i styringsdelen af Rammeaftale 2025-2026.

Styringsdelen sætter rammerne for styring af økonomi- og kapacitetsudviklingen på de omfattede tilbud. Formålet med
styringsdelen af Rammeaftalen er at sikre klare spilleregler for samarbejdet mellem køber og sælger.

Alle kommunale og regionale tilbud, der sælger pladser til kommuner, er omfattet af aftalen
Principperne i KL standardkontrakterne ligger til grund for aftaler om køb og salg af pladser
Rammeaftalens styringsprincipper er i overensstemmelse med Barnets Lov
De økonomiske rammer ved lukning af tilbud er præciseret og er i overensstemmelse med
finansieringsbekendtgørelsen

Proces

KKR Syddanmark godkendte den 3. september 2024 Rammeaftale 2025-2026 og sender den til endelig godkendelse i de
syddanske kommuner og Region Syddanmark.

Rammeaftalen skal være indgået senest den 1. december 2024. Kommunerne og Region Syddanmark bedes senest den 1.
december 2024 melde tilbage til Fælleskommunalt Socialsekretariat og offentliggøre aftalen på egne hjemmesider.

Bilag til rammeaftalen som udgør styringsdelen af rammeaftalen er vedlagt som bilag.

https://www.retsinformation.dk/eli/lta/2024/378


Afledte konsekvenser

Der er ingen afledte konsekvenser.

Indstilling

Direktionen indstiller:

At Rammeaftale 2025-2026 fremsendes til Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen med anbefaling om
godkendelse

Beslutning i Arbejdsmarkeds-, Børne-, Unge- og Socialudvalget den 28-10-2024

Indstillingen anbefales.

Beslutning i Økonomiudvalget den 12-11-2024

Anbefales.

Afbud under hele mødet:

René Larsen, som stedfortræder deltog Joan Kate Pedersen

Beslutning i Kommunalbestyrelsen den 18-11-2024

Godkendt.

Bilag

Samlet bilag.pdf

Rammeaftale 2025 2026.pdf



Punkt 165: Behandling af Danmarkskortet for 2023

24/6332

Resume

Danmarkskortet er et kommuneopdelt Danmarkskort med det forudgående års statistik over omgørelsesprocenten i
Ankestyrelsens afgørelser i klagesager efter lov om social service. Danmarkskortet over omgørelsesprocenter på
socialområdet offentliggøres hvert år inden den 1. juli og kan tilgås via dette link: https://www.sm.dk/danmarkskort 

Danmarkskortet består af tre kort, der viser omgørelsesprocenterne på henholdsvis voksenhandicapområdet,
børnehandicapområdet og på det samlede socialområde. Kortet for det samlede socialområde dækker alle bestemmelser i
serviceloven, hvor der er kommunal klageadgang inkl. de to øvrige kort.

Danmarkskortet over omgørelsesprocenter på socialområdet skal behandles af Kommunalbestyrelsen på et møde inden
udgangen af det år, hvor Danmarkskortet offentliggøres.

Danmarkskortet over omgørelsesprocenter på socialområdet for 2023, samt eventuelle forslag til handlingsplaner,
forelægges her til orientering for Ældre- og Sundhedsudvalget, samt Arbejdsmarkeds-, Børne-, Unge- og Socialudvalget,
forud for behandling i Kommunalbestyrelsen.

Sagsfremstilling

Der anvendes tre begreber, når Ankestyrelsen udregner omgørelsesprocenter:

Stadfæstelse - Ankestyrelsen er enig i afgørelsen. Der sker ingen ændringer i afgørelsen.
Hjemvisning - hvis der for eksempel mangler væsentlige oplysninger i en sag, og styrelsen ikke selv kan indhente
dem, sender styrelsen sagen tilbage til myndigheden. Det hedder at hjemvise en sag og betyder, at myndigheden
skal genoptage sagen og afgøre den på ny.
Ændring/Ophævelse - Ankestyrelsen er helt eller delvist uenig i afgørelsen og ændrer/ophæver den.

Når en afgørelse hjemvises, ændres eller ophæves, kaldes det, at kommunens afgørelse bliver omgjort.
Omgørelsesprocenten er andelen af sager, der bliver omgjort (hjemvist, ændret eller ophævet) af Ankestyrelsen.
Omgørelsesprocenten viser dermed, hvorvidt de der klager til Ankestyrelsen, enten har ret i deres klage, eller har ret til at
få genbehandlet deres sag. Inden for serviceloven forekommer hjemvisninger tre gange så ofte som
ændringer/ophævelser.

Hvad viser Danmarkskortene ikke

Omgørelsesprocenten omfatter derimod ikke oplysninger om de sager i kommunerne, som ikke påklages til
Ankestyrelsen. Omgørelsesprocenten kan derfor ikke bruges til at udtale sig om den generelle kvalitet af kommunernes
sagsbehandling.

 

Danmarkskortet for 2023 – Langeland Kommune

Danmarkskortets opdeling svarer til følgende områdebetegnelser i Langeland Kommune:

Danmarkskort Områdebetegnelser i Langeland Kommune

Socialområdet Handicap- og psykiatri, Familieafdelingen, Ældre- og Sundhed

Voksenhandicapområdet Handicap- og psykiatri

Børnehandicapområdet Familieafdelingen

 

 

Socialområdet

https://www.sm.dk/danmarkskort


På socialområdet i Langeland Kommune blev der i 2023 realitetsbehandlet i alt 20 sager, hvoraf tre blev ændret/ophævet
og fem blev hjemvist (bilag A og B). Det giver en omgørelsesprocent på 40. Til sammenligning var der på landsplan på
socialområdet i 2023 en omgørelsesprocent på 38,6.

Hvor Langeland Kommunes omgørelsesprocent i 2022 på socialområdet lå otte procentpoint under landsgennemsnittet,
ligger omgørelsesprocenten i Langeland Kommune i 2023 1,4 procentpoint over landsgennemsnittet. Der er ikke
væsentlige ændringer i antallet af realitetsbehandlede sager i Langeland Kommune og på landsplan mellem de to år,
hvorfor det er vurderet rimeligt at foretage denne sammenligning.

 

Særligt vedrørende Familieafdelingens område – opfølgning på handlingsplan

Kommunalbestyrelsen besluttede i forbindelse med behandling af Danmarkskortet 2022, at der, baseret på andet end
omgørelsesprocenten, var grundlag for at udarbejde en handlingsplan (bilag C) jf. retssikkerhedslovens § 79 b, stk. 2.

Status på handlingsplanen viser, at forløbet med Socialstyrelsens Task Force har givet anledning til at søge om
forlængelse af samarbejdet. Videre viser status på handlingsplanen, at sagsgennemgang af sager i Familieafdelingen ved
ekstern konsulent jf. opfølgning på Ankestyrelsens tilsynsudtalelse af november 2022, er færdig. Endelig afrapportering
til Tilsynet forventes sendt i oktober 2024. Herudover viser status på handlingsplanen, at der arbejdes med et kontinuerligt
fag- og ledelsestilsyn. Endelig viser status på handlingsplanen, at beslutningen om centralisering af afgørelseskompetence
hos ledelsen i Familieafdelingen bidrager positivt til højere faglighed i sagsbehandlingen, korrekt opfyldelse af
proceskrav mv.

I relation til Danmarkskortet, hvor der isoleret set er fokus på omgørelsesprocenten, og de konkret omgjorte sager på
Familieafdelingens område i 2023 (bilag D), er det administrationens umiddelbare vurdering, at der ikke isoleret set ville
være behov for en særlig handlingsplan for styrkelse af den juridiske kvalitet i kommunens sagsbehandling på dette
område.

Når Kommunalbestyrelsen tager stilling til en eventuel handlingsplan på baggrund af Danmarkskortet, må den dog gerne
basere beslutningen på andet end de omgjorte sager.

Med baggrund heri og med fortsat henvisning til analyserapporten fra Socialstyrelsens Task Force fra april 2023, samt
afrapporteringen på baggrund af den nu afsluttede sagsgennemgang af sagerne i Familieafdelingen ved ekstern konsulent,
er det administrationens vurdering, at der fortsat er grundlag for at fastholde en handlingsplan med fokus på at styrke den
juridiske kvalitet i sagsbehandlingen i Familieafdelingen.

Administrationen indstiller i forlængelse heraf til, at en handlingsplan opretholdes med fokus på følgende elementer jf.
retssikkerhedslovens § 79 b, stk. 2:

-          Fortsættelse af forløb med Socialstyrelsens Task Force jf. igangværende udviklingsplan (bilag E).

 

-          Fortsat skærpet fokus på fag- og ledelsestilsyn i Familieafdelingen.

 

-          Fortsat centralisering af afgørelseskompetence hos leder og faglig koordinator.

 

Særligt vedrørende Ældre- og Sundhedsområdet

I relation til Danmarkskortet, hvor der isoleret set er fokus på omgørelsesprocenten, kan Danmarkskortet for 2023, i
kombination med begrundelserne for de to omgjorte sager, et allerede iværksat fokus på sagsbehandling af ansøgninger
om støtte til bil, samt en omgørelsesprocent på 0 pct. i 2022, give en indikation af, at Ældre- og Sundhedsområdet i
Langeland Kommune, overordnet arbejder med tilfredsstillende kvalitet i sagerne (bilag C).

På den baggrund er det administrationens vurdering, at der ikke er behov for en særskilt handlingsplan for styrkelse af den
juridiske kvalitet i kommunens sagsbehandling på Ældre- og Sundhedsområdet.

 



Voksenhandicapområdet

På voksenhandicapområdet i Langeland Kommune blev der i 2023 realitetsbehandlet i alt 0 sager, hvorved der ikke kan
opgøres en omgørelsesprocent. Til sammenligning var der på landsplan på voksenhandicapområdet i 2023 en
omgørelsesprocent på 37. 

I forhold til 2022 har Langeland Kommune således på voksenhandicapområdet holdt status quo ved 0 omgjorte sager
(ingen realitetsbehandlede) i 2023 og en omgørelsesprocent på 0 pct i 2022. Det bemærkes, at datagrundlaget i Langeland
Kommune på voksenhandicapområdet for 2022 beror på en realitetsbehandlet sag.

Hvor Langeland Kommunes omgørelsesprocent i 2022 på voksenhandicapområdet således lå 61,1 procentpoint under
landsgennemsnittet, ligger Langeland Kommune i 2023 herefter 63 procentpoint under landsgennemsnittet, hvis resultatet
for 2023 opgøres svarende til 0 pct.

I relation til Danmarkskortet, hvor der isoleret set er fokus på omgørelsesprocenten, kan ovennævnte for 2023 give en
indikation af, at voksenhandicapområdet i Langeland Kommune, for så vidt angår antallet af påklagede – og heraf mulige
realitetsbehandlede afgørelser, arbejder med tilfredsstillende kvalitet i sagerne.

På den baggrund er det administrationens vurdering, at der ikke er behov for en særskilt handlingsplan for styrkelse af den
juridiske kvalitet i kommunens sagsbehandling på voksenhandicapområdet.

 

Børnehandicapområdet

På børnehandicapområdet i Langeland Kommune blev der i 2023 realitetsbehandlet i alt 0 sager, hvorved der ikke kan
opgøres en omgørelsesprocent. Til sammenligning var der på landsplan på børnehandicapområdet i 2023 en
omgørelsesprocent på 48,4. 

I forhold til 2022 har Langeland Kommune således på børnehandicapområdet haft et fald i omgørelsesprocenten fra 100
pct. i 2022 til 0 omgjorte sager (ingen realitetsbehandlede) i 2023. Det bemærkes, at datagrundlaget i Langeland
Kommune på børnehandicapområdet for 2022 beror på en sag, hvorfor det procentvise udsving er relativt stort.

Hvor Langeland Kommunes omgørelsesprocent i 2022 på børnehandicapområdet således lå 51,2 procentpoint over
landsgennemsnittet, ligger Langeland Kommune i 2023 herefter 51,6 procentpoint under landsgennemsnittet, hvis
resultatet for 2023 opgøres svarende til 0 pct.

I relation til Danmarkskortet, hvor der isoleret set er fokus på omgørelsesprocenten, kan ovennævnte for 2023 give en
indikation af, at børnehandicapområdet i Langeland Kommune, for så vidt angår antallet af påklagede - og heraf mulige
realitetsbehandlede afgørelser, arbejder med tilfredsstillende kvalitet i sagerne.

På den baggrund er det administrationens vurdering, at der ikke umiddelbart er behov for en særskilt handlingsplan for
styrkelse af den juridiske kvalitet i kommunens sagsbehandling på børnehandicapområdet.

Idet børnehandicapområdet i Langeland Kommune organisatorisk er placeret i Familieafdelingen, vil den anbefalede
indstilling fra administrationen, om grundlag for at fastholde en handlingsplan med fokus på at styrke den juridiske
kvalitet i sagsbehandlingen i Langeland Kommunes Familieafdeling jf. tidligere ovenfor, dog i praksis også omfatte
børnehandicapområdet.

Afledte konsekvenser

Der er ingen afledte konsekvenser.

Indstilling

Direktionen indstiller:

At udvalget anbefaler, at Kommunalbestyrelsen drøfter Danmarkskortet over omgørelsesprocenter på socialområdet
for 2023
At udvalget anbefaler, at Kommunalbestyrelsen godkender den foreslåede handlingsplan på Familieafdelingens
område

Beslutning i Arbejdsmarkeds-, Børne-, Unge- og Socialudvalget den 28-10-2024



Indstillingen anbefales.

Beslutning i Ældre- og Sundhedsudvalget den 30-10-2024

Anbefales.

Ældre- og Sundhedsudvalget har drøftet de to hjemviste sager, der vedrører ældre- og sundhedsområdet.

Ældre- og Sundhedsudvalget anbefaler, at administrationen fremadrettet adskiller socialområdet og ældre- og
sundhedsområdet i sagsfremstillingen, samt at sagsfremstillingen fremadrettet formuleres forståeligt.

Afbud under hele mødet:

Erik Jørgensen, som stedfortræder deltog Flemming Neperus

Joan Kate Pedersen, som stedfortræder deltog René Larsen

Beslutning i Seniorrådet den 07-11-2024

Seniorrådet bakker op omkring Ældre- og Sundhedsudvalget beslutning.

Beslutning i Økonomiudvalget den 12-11-2024

Anbefales.

Afbud under hele mødet:

René Larsen, som stedfortræder deltog Joan Kate Pedersen

Beslutning i Kommunalbestyrelsen den 18-11-2024

Godkendt.

Søren Ramsing (B) stemte imod og havde følgende mindretalsudtalelse: ”Jeg stemmer imod, idet jeg ikke mener, at
sagsfremstillingen er forståelig. Særligt er det yderst uforståeligt, hvad det er for en handlingsplan der tales om - og hvad
det er, der foregår i Familieafdelingen”.

Bilag

Bilag A - Ankestatistik på servicelovens område 2023.pdf

Bilag B - Fordeling af realitetsbehandlede sager.pdf

Bilag C- Status på handlingsplan jvf. Kommunalbestyrelsens beslutning.pdf

Bilag D - Konkrete sagsforhold vedr. Socialområdet.pdf

Bilag E - Udviklingsplan.pdf



Punkt 166: Kulturregion Fyn

24/7136

Resume

Dette punkt omhandler stillingtagen til, hvorvidt Langeland Kommune skal indgå i en etårig aftale gældende for 2025 om
fortsættelse af Kulturregion Fyn. Ministeriet har betinget sig svar i december måned.

Langeland Kommune udgør sammen med otte andre fynske kommuner (Middelfart deltager ikke) i
samarbejdskonstruktionen Kulturregion Fyn. Kulturregion Fyn har siden 2007 indgået fireårige kulturaftaler med
kulturministeren.

Som led i regeringens ønske om at reducere statslig administration er det meldt ud, at staten ikke længere skal spille en
aktiv rolle i kulturaftalerne. Det betyder, at medlemskommunerne skal tage stilling til, om de sammen vil fortsætte
samarbejdet i Kulturregion Fyn. Det bliver i givet fald med friere rammer, idet statens eneste forventede betingelse for
fortsat at udbetale de statslige midler er, at de skal gå til kultur i kommunerne. Medlemskommunerne skal selv bidrage
med den sædvanlige egenfinansiering.

Et flertal i Kulturregion Fyns politiske styregruppe, som består af udvalgsformændene hvorunder kulturen er placeret i
medlemskommunerne, har besluttet at anbefale kommunerne: ”at der skal stiles efter at indgå en etårig aftale, og at
spørgsmålet om aftaleindgåelse behandles politisk i medlemskommunerne så hurtigt som muligt”.

I 2024 udgør Langeland Kommunes bidrag til Kulturregion Fyn 99.242 kr. 

Sagsfremstilling

Samarbejdet i Kulturregion Fyn har siden 2007 taget udgangspunkt i en række indsatsområder, som har været beskrevet i
fireårige kulturaftaler. Disse har på baggrund af forhandlinger med Slots- og Kulturstyrelsen været indgået med den
siddende kulturminister. Kulturaftalernes indsatser har været finansieret dels af medlemskommunerne og dels af staten.
Herudover er det lykkedes at opnå yderligere finansiel støtte fra en række fonde og fra Region Syddanmark.

Med henblik på at reducere den statslige administration har staten besluttet, at staten ikke længere skal indgå kulturaftaler
med kulturregionerne. Den statslige bevilling som kulturregionerne hidtil har modtaget til lokale kulturinitiativer berøres
ikke, men ændres fra fireårige til etårige bevillinger. De fynske kommuner i Kulturregion Fyn skal på den baggrund tage
stilling til, om det er ønsket at fortsætte samarbejdet med det samme statslige tilskud og uden statslig indblanding i det
konkrete aftaleindhold.

Ifølge oplysninger fra Kulturregion Fyn modtaget fra Styrelsen vil kulturregionerne få to muligheder for udbetaling af de
midler, der går til indsatsområder:

1: Hvis kommunerne ønsker at fortsætte samarbejdet i kulturregionerne, vil den enkelte kulturregion forsat modtage
tilskuddet efter samme fordelingsnøgle som nu på det kulturelle aktstykke dvs. 2.5 mio. om året.

2: Hvis kommunerne i kulturregionerne ikke længere ønsker at samarbejde, så kan kommunerne vælge at fordele
kulturregionens andel af midler ligeligt mellem kommunerne i den pågældende kulturregion. Det vil sige hver kommune
vil få ca. 277.000 kr. af staten - dog med den betingelse, at kommunen skal kunne stille med en egenfinansiering af
samme størrelse som statens tilskud.

Slots- og Kulturstyrelsen har på individuelle møder med kulturregionerne (sat op med det formål at give råd og vejledning
om de nye vilkår) desuden givet udtryk for, at kulturregionerne sandsynligvis kan fortsætte, hvis kun en-to kommuner
træder ud af samarbejdet, og at den eller de kommuner, der træder ud ad samarbejdet, ikke får del i de statslige midler,
som vil tilgå kulturregionens kommuner.

Styrelsen er, efter de afklarende møder der har været afholdt, vendt tilbage til kulturregionerne med oplysning om, at de
lige skal afvente departementets bekræftelse af ovennævnte. Denne bekræftelse er ikke tilgået Langeland Kommune på
tidspunktet for udarbejdelse af denne dagsorden. Det er med andre ord usikkert, hvad betingelser er fremadrettet.

Etårig aftale

Sagen har været drøftet i Kulturregion Fyns politiske styregruppe, som består af kulturudvalgsformændene fra de fynske
medlemskommuner. Styregruppen ønsker at fortsætte kultursamarbejdet og stiler mod at indgå en etårig aftale for 2025. I



løbet af 2025 er der lagt op til, at styregruppen vurderer, om den statslige frisættelse giver anledning til at ændre eller
justere på den nuværende organisering af opgaven for de efterfølgende år. Der forventes fremlagt en sag for
medlemskommunernes byråd i løbet af 2025.

Da det er de enkelte medlemskommuner, som har kompetencen til at beslutte, om man fortsat vil være en del af det fynske
kultursamarbejde i regi af Kulturregion Fyn, fremlægges spørgsmålet om Langeland Kommunes fortsatte medlemskab af
Kulturregion Fyn i en foreløbig etårig periode for Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen.

Administrationen i Langeland Kommune vurderer, at det der på det foreliggende oplysningsgrundlag ikke er tilstrækkeligt
grundlag for at vurdere, om kommunen på sigt skal forblive i Kulturregion Fyn, udtræde eller der skal findes opbakning
til en anden model, da beskrivelse af de forskellige betingelser, muligheder og konsekvenser ikke er klare.
Administrationen foreslår derfor, at Kommunalbestyrelsen tiltræder en etårig aftale, og at driften fortsætter som skitseret
nedenfor i 2025. Administrationen foreslår yderligere, at 2025 anvendes til at evaluere Kulturregionens betydning for
udvikling af den fynske kultur samt den måde Kulturregionens arbejde er organiseret på, med sigte på at undersøge flere
modeller for et fremtidigt samarbejde, herunder det nuværende. Afdækningen skal medføre et overblik over hvilken
ordning, der vil give mest effekt for det samlede kulturliv på Fyn og for de enkelte kommunerne i samarbejdet.

Forslag til indholdet i en ny aftale for 2025

Den statslige beslutning om ændrede vilkår blev meddelt kulturregionerne den 30. august 2024. Det har tidsmæssigt ikke
været muligt for den politiske styregruppe at udarbejde en færdig aftaletekst, som kan danne rammen om
medlemskommunernes ændrede samarbejdsvilkår fra 1. januar 2025. Der er i de hidtidige drøftelser i den politiske
styregruppe imidlertid lagt op til, at en ny aftale skal bygge på erfaringerne fra den nuværende kulturaftales tre
indsatsområder:

Kultur i natur
Visuel kultur
Kultur og sundhed

Kultur i natur

I løbet af 2021-2024 har dette indsatsområde bragt natur- og kulturaktører på Fyn sammen i nye partnerskaber for at
udvikle nye kultur- og naturprojekter rettet mod børn og familier. Det har medvirket til, at der er blevet skabt en række
nye formidlingsformater- og oplevelsesprodukter med henblik på at få familier ud i naturen herunder familier, som
normalt ikke opsøger kunst og kulturoplevelser.

Det foreslås, at der i 2025 vil blive bygget videre på det tværfaglige samarbejde, der allerede er etableret med aktiviteter
indenfor temaerne luft, ild, jord og vand og ved at inddrage nye målgrupper.

Visuel kultur
Børn og unge (6-25 år) med interesse i visuel kultur skal i højere grad kunne opdyrke deres kompetencer indenfor de
visuelle genrer som f.eks. design, arkitektur, billedkunst og film/medier.

I perioden 2021-2024 har Kulturregion Fyn udviklet og udbredt nye former for fritidstilbud inden for de visuelle genrer,
men der mangler stadig fritidstilbud, der understøtter en bedre geografisk spredning og tilbud, der dækker flere genrer.

For at skabe en værdifuld fødekædeindsats på Fyn og øerne er der brug for følgende i 2025:

Synlighed af eksisterende og nye tilbud
Større geografisk spredning af tilbud
Oprettelse af tilbud der mangler indenfor specifikke visuelle genrer
Udvikling af området med jævnlig videndeling, og netværksaktiviteter

 

Kultur og sundhed

Kulturregion Fyn har i de sidste fire år arbejdet med kulturaktiviteter til sårbare borgere under titlen ”Fynsk kultur på
recept” med henblik på at styrke borgernes mentale sundhed. Resultaterne af indsatsen er overvejende positive og gør en
forskel for borgernes velbefindende. Der er megen læring at hente endnu.

Med en etårig aftale kan samarbejdet på tværs af kultur-, social- og sundhedssektoren på Fyn og øerne styrkes.



Erfaring fra kulturaftalen 2021-24 viser blandt andet, at det kræver tid og vedholdenhed at oparbejde et tværfagligt
samarbejde, at opkvalificere aktører og at få et fælles sprog for området på tværs af fagligheder og i sidste ende at
implementere konceptet til drift.

I denne kulturaftale er det blevet tydeligt, at der er behov for at samle og styrke området gennem brobygnings- og
netværksaktiviteter. Derfor foreslås det, at der i 2025 skal arbejdes på at styrke samarbejdet indenfor kultur- og
sundhedsområdet på Fyn gennem netværksaktiviteter, der inkluderer kultur- og sundhedsaktører bredt, ligesom der lægges
op til at videreudvikle de kulturelle aktiviteter, der er blevet tilbudt borgere i den nuværende kulturaftale, således
aktiviteterne kan komme flere sårbare borgere til gavn i 2025.

Politisk behandling af den endelige aftaletekst

Den politiske styregruppe har haft en indledende drøftelse af ovennævnte forslag til indhold i en ny aftale og mangler at
drøfte et endeligt aftaleudkast og herunder fastlægge specifikke indsatser. Hvis medlemskommunerne tilslutter sig
styregruppens forslag om at fortsætte samarbejdet, vil den endelige aftaletekst blive udarbejdet hurtigst muligt og fremlagt
til politisk beslutning i medlemskommunerne ultimo 2024.

Afledte konsekvenser

Langeland Kommunes bidrag til Kulturregion Fyn vil i 2025 udgøre ca. 100.000 kr., beløbet er afsat i budgettet.

Indstilling

Direktionen indstiller:

At Økonomiudvalget anbefaler, at der indgås en etårig aftale om fortsat samarbejde i regi af Kulturregion Fyn
At Økonomiudvalget anbefaler, at Økonomiudvalget bemyndiges til at godkende den endelige aftale for 2025
At Økonomiudvalget anbefaler, at administrationen indgår i arbejdet i kulturregionen med at stille
beslutningsforslag til de fynske kommuner indeholdende modeller til fremtidig organisering og forankring af
kulturarbejdet på Fyn med afsæt i at skabe størst mulig værdi for kulturen samlet og i de enkelte kommuner

 

Beslutning i Økonomiudvalget den 12-11-2024

Anbefales.

Afbud under hele mødet:

René Larsen, som stedfortræder deltog Joan Kate Pedersen

Beslutning i Kommunalbestyrelsen den 18-11-2024

Godkendt.



Punkt 167: Revision af Erhvervspolitikken og Bosætnings- og
tiltrækningspolitikken

24/7135

Resume

Dette punkt omhandler forslag til godkendelse af, at Erhvervspolitikken samt Bosætnings- og tiltrækningspolitikken
justeres, så de også er gyldige i 2025.

Sagsfremstilling

Erhvervspolitikken samt Bosætnings- og tiltrækningspolitikken blev vedtaget i 2020 med virkning til og med 2024. Siden
er det vedtaget, at politikkernes levetid ikke er begrænset til en 4-årig periode. Det foreslås derfor, at begge politikker
alene justeres ved at fjerne tidsrammen i titlen og dermed fortsat vil være gyldige i 2025 og frem. Dette foreslås, idet
begge politikker administrativt vurderes fortsat at skabe gode rammer om arbejdet med såvel Erhvervspolitikken som
Bosætnings- og tiltrækningspolitikken.

Eventuelle justeringer af selve politikkerne foreslås, at dagsordenssættes med afsæt i den kommende kommuneplan og i
forbindelse med den årlige evaluering i 2026.

Begge politikker er vedlagt som bilag.

Afledte konsekvenser

Der er ingen afledte konsekvenser.

Indstilling

Direktionen indstiller:

At Økonomiudvalget anbefaler, at Erhvervspolitikken samt Bosætnings- og tiltrækningspolitikken ændres, så de
også i deres nuværende form er gældende i 2025 og frem

Beslutning i Økonomiudvalget den 12-11-2024

Anbefales.

Afbud under hele mødet:

René Larsen, som stedfortræder deltog Joan Kate Pedersen

Beslutning i Kommunalbestyrelsen den 18-11-2024

Sendes tilbage til fornyet behandling.

Bilag

Erhvervsrådspolitikken 2021-2024

Bosætnings- og tiltrækningspolitik 2021-2024



Punkt 168: Styrelsesvedtægt for Langeland Kommunes Ungdomsskole

24/5444

Resume

Høringsfristen for ny styrelsesvedtægt for Langeland Kommunes Ungdomsskole er afsluttet og skal nu behandles og
endeligt godkendes.

Sagsfremstilling

På Arbejdsmarkeds-, Børne-, Unge- og Socialudvalgets møde den 26. august 2024 blev det besluttet at sende den nye
styrelsesvedtægt for Langeland Kommunes Ungdomsskole i høring i relevante udvalg og bestyrelser.

Jf. tids- og procesplanen var høringsfristen den 4. oktober 2024 med efterfølgende behandling i Arbejdsmarkeds-, Børne-,
Unge- og Socialudvalget, Økonomiudvalget og til endelig godkendelse i Kommunalbestyrelsen. Høringssvar er vedhæftet
som bilag.

Afledte konsekvenser

Der er ingen afledte konsekvenser.

Indstilling

Direktionen indstiller:

At Arbejdsmarkeds-, Børne-, Unge- og Socialudvalget anbefaler godkendelse af Styrelsesvedtægt for Langeland
Kommunes Ungdomsskole overfor Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen

Beslutning i Arbejdsmarkeds-, Børne-, Unge- og Socialudvalget den 28-10-2024

Anbefales med markerede ændringsforslag efter høringssvar, som angivet i bilaget ”Styrelsesvedtægt med høringssvar
(med markerede ændringsforslag)”

Beslutning i Økonomiudvalget den 12-11-2024

Anbefales.

Afbud under hele mødet:

René Larsen, som stedfortræder deltog Joan Kate Pedersen

Beslutning i Kommunalbestyrelsen den 18-11-2024

Godkendt.

Bilag

Høringssvar til Styrelsesvedtægt for Langeland Kommunes Ungdomsskole

Styrelsesvedtægt til høring (med markerede ændringsforslag)

Styrelsesvedtægt til høring

Styrelsesvedtægt med høringssvar (med markerede ændringsforslag)



Punkt 169: Styrelsesvedtægt for Langeland Kommunes Dagtilbud

24/5818

Resume

Tilretning af Styrelsesvedtægt for Langeland Kommunes Dagtilbud ifm. Nordskolens ledelsesmæssige organisering under
Ørstedskolen pr. 1. august 2024, samt sammenlægning af vuggestuedriften i Dagtilbud Område Midt pr. 1. september
2024.

Sagsfremstilling

Styrelsesvedtægten har været sendt i høring i relevante bestyrelser og MED-udvalg.

Høringssvar vedlægges som bilag.

Afledte konsekvenser

Der er ingen afledte konsekvenser.

Indstilling

Direktionen indstiller:

At Arbejdsmarkeds-, Børne-, Unge- og Socialudvalget anbefaler godkendelse af Styrelsesvedtægt for Langeland
Kommunes Dagtilbud overfor Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen

Beslutning i Arbejdsmarkeds-, Børne-, Unge- og Socialudvalget den 28-10-2024

Anbefales med markerede ændringsforslag efter høringssvar, som angivet i bilaget ”Styrelsesvedtægt med høringssvar
(med markerede ændringsforslag)”.

Beslutning i Økonomiudvalget den 12-11-2024

Anbefales med bemærkning fra fagudvalget.

Afbud under hele mødet:

René Larsen, som stedfortræder deltog Joan Kate Pedersen

Beslutning i Kommunalbestyrelsen den 18-11-2024

Godkendt.

Søren Ramsing (B) stemte imod og havde følgende mindretalsudtalelse: ”Jeg stemmer imod, fordi udformningen er
ganske uklar.”

Bilag

Høringssvar til Styrelsesvedtægt for Langeland Kommunes Dagtilbud

Høringssvar til Styrelsesvedtægt for Langeland Kommunes Dagtilbud

Styrelsesvedtægt til høring

Styrelsesvedtægt til høring (med markerede ændringsforslag)

Høringssvar til Styrelsesvedtægt for Langeland Kommunes Dagtilbud

Styrelsesvedtægt med høringssvar (med markerede ændringsforslag)



Punkt 170: Ledelse på Ørstedskolen

24/6998

Resume

Fra den 1. august 2024 blev Nordskolen og Ungdomsskolen lagt under Ørstedskolens ledelse.

I sammenhæng med dette arbejdes der hen imod en større grad af inklusion, samt snarlig implementering af Aftale om
Folkeskolen med deraf følgende frihedsgrader og decentralisering.

Der er således behov for at Ørstedskolen kan udmønte eksisterende ressourcer til ansættelse af en afdelingsleder.

Sagsfremstilling

Ledelsesteamet på Ørstedskolen består fra den 1. august 2024 af en skoleleder, to afdelingsledere og en halvtidsansat
leder i Ungdomsskolen, SSP og Juniorklub.

I forhold til fysiske lokaliteter dækker Ørstedskolens ledelse, udover skole og SFO på selve Ørstedskolen, også
skoleafdelingen på Strynø og Nordskolen, samt Nordstjernen (vuggestue, børnehave og SFO) og Ungdomsskolens to
lokaliteter i Rudkøbing.

Fra den 1. august 2024 indeholder udvidelserne tillige flere lovområder i form af Dagtilbudsloven og
Ungdomsskolelovgivningen.

Med de flere områder følger også øget tilsynsansvar og håndtering af nationale såvel som lokale samarbejder og
initiativer.

Ovenstående medfører store udfordringer for ledelsen i forhold til at være tæt på medarbejdere og børn og herved
svækkes muligheden for det gode og tætte samarbejde, som kan fange og håndtere udfordringer, inden de vokser sig store
og komplekse.

Personalet løser mange komplekse udfordringer til gavn for børn og unge. Men de står således ofte i udfordrende
situationer i opgaver med højt følelsesmæssigt pres. Her er tæt adgang, og et stærkt samarbejde mellem ledelse og
personale, hjørnestenen i forhold til at understøtte personalets trivsel og mulighed for at løse de komplekse opgaver.

Skole- og dagtilbudsområdet har relativt stort sygefravær og det er forventningen at tættere samarbejde og adgang til
ledelse kan fremme trivslen blandt personalet og herved mindske sygefraværet.

Administrationen vurderer fortsat at der er en samlet merværdi i samlingen af ledelsen under Ørstedskolen, hvor f.eks.
koblingen mellem Ungdomsskolen og Ørstedskolen giver en række fordele, som kommer de unge til gode.

Med Aftalen om Folkeskolen fra marts 2024 bliver der i vid udstrækning et større råderum for skolerne. De fleste
initiativer i aftalen skal udvikles og realiseres lokalt på skolerne, i samarbejde mellem skolebestyrelse, personale og
ledelse, hvor det er ledelsens ansvar at alle initiativer implementeres på den bedst mulige måde på skolerne.

Med ændringerne fra den 1. august 2024 blev Ørstedskolen årligt tilført 132.000 kr. til ledelse fra Nordskolen og 100.000
kr. fra Ungdomsskolen. Det er ikke muligt for de nuværende ledere at gå op i tid, hvorfor udmøntning kun kan ske ved at
ansætte en leder mere. Den pågældende leder vil primært få ansvaret for mellemtrinnet på Ørstedskolen, Nordskolen og
Strynø Skole.

Den resterende finansiering af afdelingslederstillingen finansieres af Ørstedskolen, inden for eget budget, ved at anvende
nuværende ressourcer fra en koordinatorfunktion, som nedlægges.

En halvtids koordinatorfunktion, som har været på skolen i mere end fem år og som primært har løst koordinerende
opgaver for og sammen med ledelsen.

Koordinatorfunktionen kan i sagens natur koordinere tiltag og deltage i møder, men kan ikke træffe ledelsesmæssige
dispositioner i forhold til ressourcer og personale. Der er i højere grad brug for en lederfunktion, frem for en
koordinatorfunktion, så beslutninger kan træffes hurtigere og i tættere relation til involveret personale, elever og forældre.



Den 29. september 2022 blev Budgetaftale for 2023 - 2026 indgået. I Forslag nr. 16A – Folkeskoleområdet, fremgår det
blandt andet at:

”På folkeskoleområdet reduceres antallet af lederstillinger. Det betyder, at den vakante afdelingslederstilling på
Ørstedskolen ikke genbesættes”.

I praksis betyder denne beslutning at der skal være tre ledere på Ørstedskolen.

Det er administrationens vurdering, at der med de strukturelle ændringer pr. 1. august 2024, er behov for at genvurdere
den ledelsesmæssige ramme, som blev sat for Ørstedskolen med Budgetaftalen for 2023 - 2026.

Med de ekstra opgaver, øget lovgrundlag, samt de udfordringer der følger med indgåelse af Aftale om Folkeskolen pr. 19.
marts 2024, hvor skolerne i de kommende år skal udvikle, justere og implementere en række tiltag, kræver dette en god
og stabil ledelse på Ørstedskolen, som har mulighed for at håndtere opgavemængden og skabe gode rammer for elever og
personale.

Afledte konsekvenser

Ørstedskolen kan, inden for egen økonomiske ramme, afholde udgifterne til en afdelingsleder, hvorved ledelsen får
markant bedre mulighed for at være tæt på og samtidigt sikre stabil drift på en stor skole med en kompleks organisation.

Beslutningen i Budgetaftale for 2023 - 2026, med fastlåsning af antallet af lederstillinger på Ørstedskolen til tre,
annulleres, men den økonomiske besparelse fastholdes.

Indstilling

Direktionen indstiller:

At Arbejdsmarkeds-, Børne-, Unge- og Socialudvalget anbefaler overfor Økonomiudvalget og
Kommunalbestyrelsen, at Ørstedskolens leder fremover har ansvar for antallet af ledere på Ørstedskolen, under
hensyn til ledelsesopgaverne og den økonomiske ramme.

Beslutning i Arbejdsmarkeds-, Børne-, Unge- og Socialudvalget den 28-10-2024

Anbefales.

Beslutning i Økonomiudvalget den 12-11-2024

Anbefales.

Afbud under hele mødet:

René Larsen, som stedfortræder deltog Joan Kate Pedersen

Beslutning i Kommunalbestyrelsen den 18-11-2024

Godkendt.

Søren Ramsing (B) stemte imod og havde følgende mindretalsudtalelse: ”Jeg stemmer imod, fordi finansieringen kommer
fra en forkert beslutning om halvering af Nordskolen.”



Punkt 171: Rådgivning Midtlangeland Dagtilbud

24/6898

Resume

Partierne bag Langeland Kommunes budgetaftale for 2025-2028 har forpligtiget sig til at samle Midtlangeland Dagtilbud
på færre matrikler og etablere en ny daginstitution ved Ørstedskolen, når der foreligger et beslutningsgrundlag i marts
2025.

Beslutningsgrundlaget skal udarbejdes af en rådgiver, som der indgås aftale med efter Klima-, Trafik- og Teknikudvalgets
møde i oktober 2024.

Sagsfremstilling

Partierne bag budgetaftalen for 2025-2028 har forpligtiget sig til at samle Midtlangeland Dagtilbud på færre matrikler og
etablere en ny daginstitution ved Ørstedskolen, når der foreligger et beslutningsgrundlag i marts 2025.

Beslutningsgrundlaget skal indeholde en analyse af behovet for renovering/nybygning af en institution, der omfatter
området Midtlangeland Dagtilbud. Herunder afklares om en del af en ny daginstitution kan rummes i eksisterende rammer
på Ørstedskolen.

Der er fortaget tilbudsindhentning ved tre rådgivere, som hver især fremlægger deres projektplan for Klima-, Trafik- og
Teknikudvalget på mødet den 29. oktober 2024. Ud fra tilbudsbrevets tildelingskriterier og vurderingsmetode vælger
Klima-, Trafik- og Teknikudvalget umiddelbart herefter én af rådgiverne.

Rådgiveren skal samarbejde med relevante interessenter, herunder personale, forældre, fagudvalg og kommunens
forvaltning, for at sikre, at alle relevante perspektiver inddrages i analysen.

Herudover nedsættes en politisk følgegruppe, bestående af repræsentanter fra aftaleparterne, som skal orienteres i hele
processen.

Den endelige rapport med beslutningsgrundlaget skal afleveres i marts 2025.

Der er i anlægsbudget 2024 afsat 1.1 mio. kr. til Daginstitution, klubhusfaciliteter og boldbaner inkl. projektering. 

Der optages lån for 24 mio. kr. i 2025 og afsættes 21 mio. kr. i 2026 til finansieringsramme for en ny daginstitution.
Udmøntningen besluttes endeligt af aftaleparterne umiddelbart efter beslutningsgrundlaget foreligger i marts 2025.

Afledte konsekvenser

Valg og indgåelse af aftale med rådgiver på Klima-, Trafik- og Teknikudvalgets møde i oktober 2024 er en direkte
udmøntning af budgetaftalen for 2025-2028.

Udmøntningen af finansieringsrammen for en ny daginstitution besluttes endeligt, når der foreligger et
beslutningsgrundlag fra rådgiver i marts 2025.

Indstilling

Direktionen indstiller:

At Klima-, Trafik- og Teknikudvalget ud fra tildelingskriterier og vurderingsmetode indgår aftale med en rådgiver
om analyse og beslutningsgrundlag for en ny daginstitution ved Ørstedskolen

 

At Klima-, Trafik- og Teknikudvalget overfor Økonomiudvalg og Kommunalbestyrelsen anbefaler:

 

At honoraret til rådgiver finansieres af anlægsbudget til ”daginstitution, klubhusfaciliteter og boldbaner inkl.
projektering”



At beløbet frigives 

Beslutning i Klima-, Trafik- og Teknikudvalget den 29-10-2024

Ud fra tildelingskriterier og vurderingsmetode indgås aftale med Pluskontoret Arkitekter.

Klima-, Trafik- og Teknikudvalget anbefaler overfor Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen, at honoraret til rådgiver
finansieres af anlægsbudget til ”daginstitution, klubhusfaciliteter og boldbaner inkl. projektering”, og at der frigives i alt
300.000 kr.

Beslutning i Økonomiudvalget den 12-11-2024

Anbefales.

Afbud under hele mødet:

René Larsen, som stedfortræder deltog Joan Kate Pedersen

Beslutning i Kommunalbestyrelsen den 18-11-2024

Godkendt.

Søren Ramsing (B) stemte imod og havde følgende mindretalsudtalelse: ”Jeg stemmer imod, fordi jeg er stærk
modstander af at gennemføre projektet. Som ikke hænger sammen med, at man sidste år fandt det meget vigtigt at spare
1,7 mio. på Nordskolen – nu vil man gennemføre et byggeri i Rudkøbing, som vi ikke har brug for – til intet mindre end
45 mio.”



Punkt 172: Kommuneplan 2025-2037

24/3886

Resume

På Kommunalbestyrelsens temamøde den 7. oktober 2024, blev emnerne for delvis revision af Kommuneplan 2025-2037
gennemgået.

Kommunalbestyrelsen skal nu tage stilling til, hvordan den delvise revision gennemføres.

Sagsfremstilling

Kommunalbestyrelsen har den 24. juni 2024 besluttet, at der skal foretages en delvis revision af kommuneplanen.
Nærværende sag lægger op til godkendelse af niveauet for de emner, der skal arbejdes med i Kommuneplan 2025-2037.
Dette sker som en forlængelse af temamødet den 7. oktober 2024.

 

På temamødet blev følgende emner gennemgået:

 

1. Arealudlæg til boligområder  
2. Arealudlæg til erhvervsområder  
3. Strategisk planlægning
4. Landsbyer og landsbylignende samfund
5. Geologi
6. Landskab
7. Kulturhistorie- kultursarvsmiljøer
8. Natur- og friluftsliv

 

Vedlagt som bilag: ”Beslutningsnota. Opfølgning på temadag. Kommuneplanen 2025 – 2037”. Notatet beskriver emnerne
kort og de udvalgte muligheder

Indstilling

Direktionen indstiller, at Klima-, Trafik- og Teknikudvalget overfor Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen anbefaler
nedenstående for hvert af de 8 emner:

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1. Arealudlæg til boligområder



At nuværende arealudlæg fastholdes og at borgerinddragelsen foregår som en del af borgermødet i høringsperioden på 8
uger

 

2. Arealudlæg til erhvervsområder

At nuværende arealudlæg fastholdes og at borgerinddragelsen foregår som en del af borgermødet i høringsperioden på 8
uger

 

3. Strategisk planlægning

At den strategisk planlægning udføres i samarbejde med en arbejdsgruppe på et overordnet niveau og at borgerne
inddrages løbende og som en del af borgermødet i høringsperioden på 8 uger.

 

4. Landsbyer og landsbylignende samfund

At der gennemføres en kortlægning og analyse af de 7 største landsbyer samt Strynø by og at borgerne inddrages løbende
og som en del af borgermødet i høringsperioden på 8 uger

 

5. Geologi

At emnet opdateres og udpegningerne bliver fastholdt. At borgerinddragelsen foregår som en del af borgermødet i
høringsperioden på 8 uger

 

6. Landskab

At der indgås dialog med Miljøstyrelsens omkring muligheder for en differentiering af de eksisterende
landskabsudpegninger og at emnet ikke bliver en del af borgermøderne

 

7. Kulturhistorie-kulturarvsmiljøer

De 2 to nye udpegninger indarbejdes i Kommuneplan 2025-2037 og der herefter gennemføres en nytænkning af
håndteringen af potentielle kulturarvsmiljøer i samarbejde med Langelands Museum og en inviteret gruppe. At
borgerinddragelsen forgår som en del af borgermødet i høringsperioden på 8 uger.

 

8. Natur og friluftsliv/Turist politiske overvejelser

At tilrette og opdatere eksisterende afsnit om friluftsliv og turisme – herunder den turistpoliske redegørelse fra
kommuneplan 2021 samt at der udarbejdes en strategi for udmøntning af emnet som beskrevet i Planstrategi 2023. At der
ikke afholdes borgermøde om emnet i forbindelse med Kommuneplan 2025 men, at der skal ske borgerinddragelse i
forbindelse med udarbejdelse af strategien.

Beslutning i Klima-, Trafik- og Teknikudvalget den 29-10-2024

Udvalget anbefaler indstillingens pkt. 1, 3, 5, 6, 7 og 8.

Udvalget anbefaler under pkt. 2, at der gennemføres en behovsanalyse for udlæg af nye erhvervsområder.

Udvalget anbefaler under pkt. 4, at der gennemføres en detaljeret kortlægning og analyse af de fem største landsbyer.

Beslutning i Økonomiudvalget den 12-11-2024



Anbefales med fagudvalgets ændringer.

Afbud under hele mødet:

René Larsen, som stedfortræder deltog Joan Kate Pedersen

Beslutning i Kommunalbestyrelsen den 18-11-2024

Godkendt.

Bilag

Notat - Temadag kommunalbestyrelsen.pdf



Punkt 173: Forslag til Tillæg nr. 2 til Spildevandsplan 2018-2025 -
Arnskovmosen

23/2068

Resume

Forslag til Tillæg nr. 2 til den gældende spildevandsplan 2018-2025 i Langeland Kommune omhandler optagelse af en
rørledning med tilhørende bassiner, der afleder til Arnskovmosen som et fællesprivat spildevandsanlæg i
spildevandsplanen.

Tillægget omhandler ejendommene på Illebøllevej 3, Illebøllevej 5, Illebøllevej 6, Illebøllevej 8, Illebøllevej 10,
Illebøllevej 12, Arnskovvej 1 samt Arnskovvej 2.

Dette tillæg redegør for forhold ved optagelse i spildevandsplan af fællesprivat spildevandsanlæg for de otte ejendomme
langs hhv. Illebøllevej og Arnskovvej.

Sagsfremstilling

Rørledningen med tilhørende bassiner er oprindelig anlagt som en afløbsledning med rensebassiner fra det daværende
mejeri, og efter mejeriets nedlæggelse er vedligeholdelsen af rørledning og bassiner blevet reguleret i hhv.
Landvæsenskommissionen den 21. oktober 1982 og senere i kendelse fra Overlandvæsenskommissionen den 30.
september 1983, hvor der gøres små justeringer i anpartsnøglen.

Området er i 2006-7 blevet spildevandskloakeret, og rørledningen med bassiner fører i dag primært tag-/overfladevand fra
ejendomme tilkoblet afløbsledningen.

Selvom rørledningen med bassiner er etableret som en fællesprivat spildevandsledning med bassiner, er den aldrig formelt
blevet optaget i en spildevandsplan eller i spildevandsplanens kortbilag. Formålet med dette tillæg er at få bragt dette i
orden i henhold til Spildevandsbekendtgørelsen, BKG 2024-05-27 nr. 532, § 4, stk. 1 pkt. 2.

Vilkårene for drift, vedligehold samt dimensionering og udgiftsfordeling mellem ejendommene i spildevandslauget
fremgår af gældende landvæsenskendelser og vil fortsat være gældende. Da der er tale om optagelse af et eksisterende
fællesprivat spildevandsanlæg, er der ikke oprettet et selvstændigt spildevandslaug med vedtægter forud for nærværende
spildevandsplanstillæg i henhold til Spildevandsbekendtgørelsen, BKG 2024-05-27 nr. 532, §4, stk. 3, da de nævnte
kendelser vil danne grundlag for drift.

Forslag til Tillæg nr. 2 til Spildevandsplan 2018-2025 redegør for forhold ved optagelse i spildevandsplan af fælles-privat
spildevandsanlæg for de i kendelserne nævnte otte ejendomme langs hhv. Illebøllevej og Arnskovvej.

Plantillægget skal vurderes for miljøpåvirkninger og konsekvenser for omgivelserne efter miljøvurderingsloven.
Langeland Kommune har den 14. august 2024 truffet screeningsafgørelse om, at plantillægget ikke kan medføre
væsentlige påvirkninger af miljøet jf. lovens § 10.

Afledte konsekvenser

Landvæsenskendelser for spildevandsanlægget fremgår af plantillæggets bilag 1 og 2. Kendelserne er at betragte som
retsgrundlag for oprettelse og drift af det fællesprivate spildevandsanlæg.

Der betales 400 kr. årligt til ejeren af matrikel 5d for leje af arealet til bassinet.

Langeland Kommune er i kendelserne blevet pålagt at administrere den fremtidige drift af anlægget og fordele udgifter
via fordelingsnøglen.

Indstilling

Direktionen indstiller at Klima-, Trafik- og Teknikudvalget anbefaler følgende til Økonomiudvalg og
Kommunalbestyrelsen:

At Forslag til Tillæg nr. 2 til Spildevandsplan 2018-2025 vedtages offentliggjort
At offentlighedsperioden fastsættes til otte uger



Beslutning i Klima-, Trafik- og Teknikudvalget den 27-08-2024

Udsættes.

Supplerende sagsfremstilling til 29-10-2024

Administrationen har udarbejdet et notat (se bilag), der kort redegør for sagens forløb samt hvorfor rørledningen rettelig
med dette tillæg til spildevandsplanen nu optages i Langeland Kommunes gældende spildevandsplan.

Beslutning i Klima-, Trafik- og Teknikudvalget den 29-10-2024

Anbefales.

Beslutning i Økonomiudvalget den 12-11-2024

Anbefales.

Afbud under hele mødet:

René Larsen, som stedfortræder deltog Joan Kate Pedersen

Beslutning i Kommunalbestyrelsen den 18-11-2024

Godkendt.

Bilag

Afgørelse

Bilag 4

Bilag 3

Bilag 2

Bilag 1

VVM Screeningsafgørelse

Notat om den gamle mejeriledning.pdf



Punkt 174: Godkendelse af nyt serviceniveau for kald

24/5897

Resume

Administrationen fremlægger en beskrivelse af nyt serviceniveau for kald målrettet udsatte borgere uden netværk. Ældre-
og Sundhedsudvalget skal træffe beslutning om, hvorvidt det nuværende serviceniveau for nødkald skal afskaffes og
erstattes med det nye serviceniveau. 

Sagsfremstilling

På Ældre- og Sundhedsudvalgets møde den 28. august 2024 gav udvalget udtryk for, at det ønsker at udfase leverancen af
nødkald i sin nuværende form. Udvalget traf ikke en endelig beslutning herom. Udvalget bad derfor administrationen om
at beskrive alternativer til nødkald nærmere.  

På udvalgets møde den 18. september 2024 fremsatte administrationen et alternativ i form af et forslag om hjælpekald
målrettet udsatte borgere uden netværk. Ældre- og Sundhedsudvalget traf på mødet beslutning om at sende forslaget i
høring hos Seniorrådet og Handicaprådet. Det nuværende ikke lovbestemte serviceniveau for nødkald i form af den
gældende kvalitetsstandard er blevet videreformidlet til rådene.  

Der foreligger nu høringssvar fra rådene, jf. bilag: 

Seniorrådet gør i sit høringssvar opmærksom på, at mobildækningen på Langeland kan have betydning for den
ældres brug af alternativer til nødkald. Rådet bemærker endvidere, at relationer i et netværk kan variere fra løse til
stærkt forankrede, hvorfor det skal afklares, om netværket reelt kan hjælpe i en given situation. Rådet afventer
udkast til serviceniveau. 
Handicaprådet har ikke haft møde i høringsperioden, hvorfor høringssvaret er givet af Danske
Handicaporganisationer Langeland (DH Langeland). DH Langeland ser gerne, at det nuværende nødkald
bibeholdes indtil udfasning af fastnettelefoner. Fremtidige alternativer bør være på niveau med det nuværende
nødkald, og velfærdsteknologi bør indtænkes i løsninger.  

Administrationen har udarbejdet udkast til nyt serviceniveau i form af en kvalitetsstandard. Administrationen foreslår i
den forbindelse, at betegnelsen ”hjælpekald” ændres til ”kald”.  

Ældre- og Sundhedsudvalget skal træffe beslutning om, hvorvidt det nuværende serviceniveau for nødkald skal afskaffes
og erstattes med et nyt serviceniveau for kald målrettet udsatte borgere uden netværk. 

Leder af Træning og Forebyggelse samt leder af Sygeplejen deltager i behandlingen af dette punkt. 

Afledte konsekvenser

Hvert kald vil medføre opfølgning og dokumentation ved en medarbejder i sygeplejen. 

Indstilling

Direktionen indstiller:? 

At Ældre- og Sundhedsudvalget godkender afskaffelse af serviceniveauet for nødkald 
At Ældre- og Sundhedsudvalget godkender udkastet til et nyt serviceniveau for kald målrettet udsatte borgere uden
netværk med opstart pr. januar 2025 

Beslutning i Ældre- og Sundhedsudvalget den 30-10-2024

Ældre- og Sundhedsudvalget anbefaler overfor Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen, at serviceniveauet for
nødkald afskaffes pr. 1. januar 2025. Udfasning af serviceniveauet hos de borgere, der har nødkald, sker løbende og
forventes afsluttet i første kvartal 2025.

Ældre- og Sundhedsudvalget anbefaler overfor Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen, at det nye serviceniveau for
kald målrettet udsatte borgere uden netværk implementeres senest i løbet af første kvartal 2025.



Afbud under hele mødet:

Erik Jørgensen, som stedfortræder deltog Flemming Neperus

Joan Kate Pedersen, som stedfortræder deltog René Larsen

Beslutning i Seniorrådet den 07-11-2024

Seniorrådet undrer sig over, at udfasningen kan starte så tidligt, når det nye system ikke er klart endnu, særligt i forhold til
omstilling fra fastnet til mobilnet.

Beslutning i Økonomiudvalget den 12-11-2024

Anbefales.

Afbud under hele mødet:

René Larsen, som stedfortræder deltog Joan Kate Pedersen

Beslutning i Kommunalbestyrelsen den 18-11-2024

Godkendt.

Bilag

Gældende kvalitetsstandard nødkald.pdf

Udkast kvalitetsstandard kald.pdf

Høringssvar fra rådene.pdf



Punkt 175: Godkendelse af takster for MOTAS 2025

24/6895

Resume

Modtagestation Syddanmark I/S (MOTAS) repræsentantskab har i juni 2024 fremsendt budget 2025 til orientering og
takster i 2025 til godkendelse i samtlige interessentkommuner.

Sagsfremstilling

Af vedtægterne for MOTAS fremgår det, at de af repræsentantskabet indstillede takster skal fremsendes til
interessentkommunernes kommunalbestyrelser/byråd hvert år til godkendelse.

Repræsentantskabet for MOTAS har på et møde i juni 2024 godkendt budget og takster i 2025.

MOTAS har den 4. oktober 2024 fremsendt budget 2025 til orientering og takster i 2025 til godkendelse i
interessentkommunerne.

Afledte konsekvenser

MOTAS’s udgifter til drift, administration og anlægsaktiviteter dækkes af selskabets takster efter "hvile i sig selv-
princippet”.

Takster til dækning af modtagestationens omkostninger til transportører og behandlere opkræves direkte ved selskabets
kunder efter udførelse af den relevante ydelse.

Langeland Kommune er kunde hos MOTAS og betaler for de ydelser, som MOTAS udfører for kommunen. Derudover
påvirkes interessentkommunerne, herunder Langeland Kommune, ikke økonomisk.

Indstilling

Direktionen indstiller, at udvalget anbefaler følgende til Økonomiudvalg og Kommunalbestyrelse:

At budget for MOTAS i 2025 tages til efterretning
At takster for MOTAS i 2025 godkendes

Beslutning i Klima-, Trafik- og Teknikudvalget den 29-10-2024

Anbefales.

Beslutning i Økonomiudvalget den 12-11-2024

Anbefales.

Afbud under hele mødet:

René Larsen, som stedfortræder deltog Joan Kate Pedersen

Beslutning i Kommunalbestyrelsen den 18-11-2024

Godkendt.

Bilag

Mængde Budget 2025 5 interessentkommuner indgående moms indregnet.pdf

Budget 2025 omkostninger 5 interessentkommuner indgående moms indregnet.pdf

Budget 2025 indtægter 5 interessentkommuner indgående moms indregnet.pdf



Budget 2025 mængdebudget aktielselskaber ekskl. moms.pdf

Budget 2025 mængdebudget aktielselskaber ekskl. moms.pdf

Budget 2025 omkostninger aktieselskaber ekskl. moms..pdf

Budget 2025 indtægter aktieselskaber ekskl. moms..pdf

Budget 2025 - Fordeling administrationsgebyr.pdf

Takstsammenligning gebyr 2023-2025.pdf



Punkt 176: Udbud af kommunale erhvervsgrunde i Rudkøbing

24/5948

Resume

Langeland Kommune har fortsat to usolgte erhvervsarealer på Dunsbjergvej i udstykningen ved Omfartsvejen i
Rudkøbing.

Kommunalbestyrelsen skal træffe beslutning om udbudsvilkår og nyt offentligt udbud.

Sagsfremstilling

De to resterende kommunale erhvervsgrunde i udstykningen ved Omfartsvejen i Rudkøbing er Dunsbjergvej 5 (4.956 m2)
og Dunsbjergvej 6 (3.573 m2) – se bilag 1.

Vedrørende Dunsbjergvej 6 på 3.573 m² foreligger der for 2000 m² af arealet jf. bilag 2 en forhåndskøberet fra 2013
tilhørende ejeren af naboparcellen matr.nr. 2xy, som jf. dennes ret altid skal kontaktes med retursvarfrist på en uge inden
eventuelt salg til tredjemand kan gennemføres.

Arealerne er omfattet af lokalplan 68 – For område til erhvervsformål ved Omfartsvejen.

Erhvervsarealerne har tidligere været i udbud til en af kommunalbestyrelsen fastsat mindstepris på 80,00 kr. /m² ekskl.
moms.

I henhold til Indenrigsministeriets, Bekendtgørelse om offentligt udbud ved salg af kommunens henholdsvis regionens
faste ejendomme nr. 396 af 3. marts 2021 kan annoncering, når der er forløbet mere end et år siden seneste annoncering,
kun ske på grundlag af et nyt offentligt udbud.

Kommunalbestyrelsen skal derfor beslutte, på hvilke vilkår grundene skal udbydes til salg. Kommunalbestyrelsen kan
bestemme, at grundene udbydes til en fastsat pris, forudsat at prisen svarer til markedsprisen.

Afledte konsekvenser

Hvis ejeren af matr.nr. 2xy ønsker at udnytte sin forhåndskøberet vedrørende delarealet af Dunsbjergvej 6, skal de
nærmere vilkår vedrørende overtagelsen aftales særskilt mellem parterne.

Indstilling

Direktionen indstiller at Klima-, Trafik- og Teknikudvalget anbefaler følgende til Økonomiudvalg og
Kommunalbestyrelse:

At Dunsbjegvej 5 og Dunsbjergvej 6 udbydes til salg ved annoncering på kommunens hjemmeside
At der fastsættes en mindstepris for arealerne pr. m2 ekskl. moms

Beslutning i Klima-, Trafik- og Teknikudvalget den 29-10-2024

Anbefales med en mindstepris på 100 kr. pr. m2 og mulighed for at vælge mellem eller forkaste de indkomne bud.

Beslutning i Økonomiudvalget den 12-11-2024

Anbefales med fagudvalgets bemærkninger.

Afbud under hele mødet:

René Larsen, som stedfortræder deltog Joan Kate Pedersen

Beslutning i Kommunalbestyrelsen den 18-11-2024

Godkendt.



Bilag

Lokalisering af Dunsbjergvej 5 og 6

Aftale om køberet



Punkt 177: Orientering fra borgmesteren (formanden)

23/8988

Beslutning i Kommunalbestyrelsen den 18-11-2024

Orientering om:

De fynske borgmestre – hensigtserklæring, ”Alliancen for bygning af krigsskibe på Fyn”.

Grøn trepart – afdækning af muligheder for samarbejder.

FilmFyn – øget kommunal medfinansiering.

Taget til efterretning.



Punkt 178: Godkendelse af beslutningsprotokol - underskriftsside

23/8965

Sagsfremstilling

Kommunalbestyrelsen skal godkende beslutningsprotokollen.

Beslutningsprotokollen føres under møderne, og det forudsættes, at beslutningerne afstemmes undervejs i mødet - det kan
f.eks. ske ved oplæsning af det protokollerede.

For at godkende beslutningsprotokollen, skal hvert af de tilstedeværende medlemmer underskrive beslutningsprotokollen
ved mødets afslutning. Det sker digitalt ved at anvende knappen "godkendelse" i First Agenda.


	Mødeinformation
	Indholdsfortegnelse
	Punkt 158: Godkendelse af dagsorden
	Punkt 159: Spørgetid
	Punkt 160: Valg af selvbudgettering for budgetåret 2024
	Punkt 161: Likviditet efter kassekreditreglen den 30. september 2024
	Punkt 162: Budgetopfølgning pr. 31. august 2024 - Sammendrag
	Punkt 163: Meddelelse om Social- og Boligstyrelsens gennemgang af revisionsresultaterne for 2022
	Punkt 164: Godkendelse af Rammeaftalen 2025-2026 for det specialiserede socialområde og specialundervisningsområdet i Syddanmark
	Punkt 165: Behandling af Danmarkskortet for 2023
	Punkt 166: Kulturregion Fyn
	Punkt 167: Revision af Erhvervspolitikken og Bosætnings- og tiltrækningspolitikken
	Punkt 168: Styrelsesvedtægt for Langeland Kommunes Ungdomsskole
	Punkt 169: Styrelsesvedtægt for Langeland Kommunes Dagtilbud
	Punkt 170: Ledelse på Ørstedskolen
	Punkt 171: Rådgivning Midtlangeland Dagtilbud
	Punkt 172: Kommuneplan 2025-2037
	Punkt 173: Forslag til Tillæg nr. 2 til Spildevandsplan 2018-2025 - Arnskovmosen
	Punkt 174: Godkendelse af nyt serviceniveau for kald
	Punkt 175: Godkendelse af takster for MOTAS 2025
	Punkt 176: Udbud af kommunale erhvervsgrunde i Rudkøbing
	Punkt 177: Orientering fra borgmesteren (formanden)
	Punkt 178: Godkendelse af beslutningsprotokol - underskriftsside

